
HOTĂRÂRE 
pentru modificarea Anexei nr. 1 și Anexei nr. 2 la H.C.L. al Sectorului 6 nr. 303/28.11.2019 privind 

stabilirea funcțiilor publice de execuție de consilier achiziții publice, aprobarea Organigramei, a Statului 
de Funcții și a Regulamentului de Organizare și Funcționare ale Direcţiei Generale de Impozite şi    

Taxe Locale Sector 6 
 

      Având în vedere: 
Referatul de aprobare al Primarului Sectorului 6 și Raportul de specialitate al Direcției 

Administrație Publică și Resurse Umane nr. 3116/17.11.2021, din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului Sectorului 6; 

Văzând avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Sectorului 6, nr. 1 și nr. 5; 
 În conformitate cu: 
- H.C.L. al Sectorului 6 nr. 303/2019 privind stabilirea funcțiilor publice de execuție de consilier 

achiziții publice, aprobarea Organigramei, a Statului de Funcții și a Regulamentului de Organizare 
și Funcționare ale Direcției Generale de Impozite și Taxe Locale Sector 6;  

- prevederile art. 391 și art. 405 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- Dispoziția Primarul Sectorului 6 nr. 1874/05.11.2021 prin care a fost stabilit numărul maxim de 
posturi pentru Direcția Generală de Impozite și Taxe Locale Sector 6, respectiv 174 de posturi; 

 În temeiul dispozițiilor cuprinse la art. 139 alin. (1), art. 166 alin. (2) lit. f) și art. 196 alin. (1)               
lit. a) și art. 197 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 

 Consiliul Local al Sectorului 6 
HOTĂRĂȘTE: 

Art. I.  Se aprobă  modificarea Anexei nr. 1 la H.C.L. al Sectorului 6 nr. 303/28.11.2019, cu 
modificările și completările ulterioare, conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art. II.  Anexa nr. 2 la H.C.L. al Sectorului 6 nr. 303/28.11.2019, cu modificările și completările 
ulterioare, se modifică și se înlocuiește cu Anexa nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. III. (1) La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abroga H.C.L. al Sectorului 6               
nr. 36/05.03.2021 privind modificarea Anexei nr. 2 – Stat de Funcții la Hotărârea Consililui Local al 
Sectorului 6 nr. 303/28.11.2019 privind stabilirea funcțiilor publice de execuție de consilier achiziții 
publice, aprobarea Organigramei, a Statului de Funcții și a Regulamentului de Organizare și Funcționare 
ale Direcției Generale de Impozite și Taxe Locale Sector 6. 

(2) Celelalte prevederi ale H.C.L. al Sectorului 6 nr. 303/2019 rămân neschimbate. 
Art. IV. (1) Primarul Sectorului 6 și Direcția Generală de Impozite și Taxe Locale Sector 6 vor 

duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
(2) Comunicarea și aducerea la cunoștința publică se vor face, conform competențelor, prin grija 

Secretarului general al sectorului 6. 
Art. VII. Prezenta hotărâre poate fi contestată la instanța competentă în termenul prevăzut de 

lege.  
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                                                pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit.  a) 
         Lucian Dubălaru                                                                           din O.U.G. nr. 57/2019  
                                                                                           Secretarul general al Sectorului 6,                           
 
                                                                                                            
                                                Demirel Spiridon                                          
Nr.: 252 
Data: 25.11.2021 

_________________________________________________________________________________ 
Bucureşti, Calea Plevnei nr. 147-149, Sector 6, cod 060013, CUI RO4340730 Tel.: 037.620.4319;                              

Fax:037.620.4446;www.primarie6.ro;e-mail:prim6@primarie6.ro; facebook.com/PrimariaSectorului6 

 

ROMÂNIA 
COSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 6 

AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI 
 

 

 



Președinte de ședință,

Lucian Dubălaru

DIRECȚIA GENERALĂ DE IMPOZITE ȘI TAXE LOCALE SECTOR 6
ANEXA NR. 1

la H.C.L. al Sectorului  6 nr. 252/25.11.2021Director General 

Director General Adjunct 
Constatare Impunere 

Director General Adjunct 
Urmărire Executare Silită

Director General 
Adjunct 

S
erviciul C

onstatare 
Im

punere P
ersoane 

F
izice

C
entrul1 

S
erviciul U

rm
ărire 

E
xecutare S

ilită
P

ersoane F
izice

C
om

partim
ent

Încasări C
entrul 1 

C
om

partim
ent

Încasări C
entrul 3 

S
erviciul U

rm
ăririre  

E
xecutare S

ilită
P

ersoane Juridice

C
om

partim
ent

Insolvabilitate 
P

ersoane F
izice

S
erviciul C

onstatare 
Im

punere P
ersoane 

F
izice C

entrul 2 

S
erviciul C

onstatare 
Im

punere P
ersoane 

F
izice C

entrul 3 

C
om

partim
entul

Încasări C
entrul 2 

S
erviciul C

onstatare 
Im

punere P
ersoane 

Juridice

S
erviciul C

onstatare 
Im

punere D
om

eniul 
P

ublic

B
iroul Inform

are D
ebite, 

Încasări P
ersoane

F
izice

și E
vidență

A
m

enzi -
C

entrul 5

C
om

partim
ent

Insolvabilitate 
P

ersoane Juridice

S
erviciul Inspecție 

F
iscală

Biroul Prelucrarea 
Automată a Datelor   

B
iroul A

chiziții și 
U

rm
ărire C

ontracte 

B
iroul Inform

are 
E

lectronică
C

ontribuabili 
și A

dm
inistrativ  

S
erviciul 

P
etiții,R

egistratură și 
A

rhivă

Serviciul Juridic
Biroul Resurse 

Umane 
Serviciul Economic  Serviciul Control Intern Compartiment Control 

Managerial



              

                                              

                                        ANEXA NR. 2 
                                                                         la H.C.L. al Sectorului  6 nr. 252/25.11.2021 

 
STAT DE FUNCȚII 

 
Funcția Nivelul 

studiilor 
Grade  
Prof. 

Nr. funcții 
publice 

de execuție 
 

de conducere  

 
Funcții publice: 
 
 Director General S II 1 

 Director General Adjunct S II 3 

 Șef Serviciu S II 12 

 Șef Birou S II 5 

Consilier Juridic  S Superior 4 

Consilier Juridic  S Asistent 2 

Consilier Juridic  S Debutant 1 

Inspector  S Superior 80 

Inspector  S Principal 17 

Inspector  S Asistent 20 

Inspector  S Debutant 6 

Consilier achiziţii 
publice 

 S Superior 
4 

Consilier achiziţii 
publice 

 S Principal 
1 

Referent de 
specialitate 

 SSD Superior 
1 

Referent  M Superior 8 

Referent  M Asistent 1 

     

 
Total funcții 
publice 

 
 

 
 
 

  

166 

 
Functii 
contractuale: 

   
 

 

Funcția 
Grad prof. Nivelul studiilor Nr. posturi 

de executie de conducere 
     

     

Inspector Specialitate  I A S 4 

Referent  I A M 1 

Muncitor Calificat  I M;G 3 

Total funcții 
contractuale: 

   8 
 

Total funcții D.G.I.T.L. 
Sector 6 : 

   174 
 

 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

 
Lucian Dubălaru 


